ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

        Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2025

V/v đề nghị chấm dứt hoạt

động khai thác và thực hiện

thủ tục phục hồi môi trường,

đóng cửa mỏ khu vực khai

thác khoáng sản trong phạm vi

dự án công trình theo Giấy

phép số 38/GP-UBND ngày

03/7/2023

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công an huyện;

- UBND xã Bình Chương;

- Công ty TNHH Xây dựng Văn Ký.

Ngày 03/7/2023, UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác số 38/GP-UBND cho

Công ty TNHH Xây dựng Văn Ký (gọi tắt là Công ty) được khai thác khoáng sản

đất làm gạch, ngói và đất làm vật liệu san lấp bằng phương pháp lộ thiên ở khu vực

có dự án đầu tư xây dựng công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng có

thu hồi đất dư thừa tại xứ đồng Thổ Khâm và Thổ Đắc, thôn An Điềm 2, xã Bình

Chương, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi với diện tích 25,56ha, công suất 25.124

m3/năm, tổng trữ lượng đất được đưa vào thiết kế khai thác là 37.685 m3; trong đó:

+ Trữ lượng khoáng sản đất làm gạch, ngói: 24.234 m3;

+ Trữ lượng khoáng sản đất làm vật liệu san lấp: 13.451 m3.

Thời hạn khai thác của giấy phép là 1,5 năm kể từ ngày được cấp phép khai

thác khoáng sản, hiện nay giấy phép khai thác của mỏ đã hết thời hạn.

Qua xem xét nội dung đề xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại

Công văn số 233/TNMT ngày 05/02/2025, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Công ty TNHH Xây dựng Văn Ký nghiêm túc thực hiện các nội

dung sau:

- Chấm dứt và không được thực hiện các hoạt động khai thác khoáng sản

tại khu vực dự án đầu tư xây dựng công trình: Dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng

ruộng có thu hồi đất dư thừa tại xứ đồng Thổ Khâm và Thổ Đắc, thôn An Điềm 2,

xã Bình Chương, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

2

- Thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, đất đai khu vực (nếu có) theo

quy định; đo đạc, kiểm đếm, đánh giá lại trữ lượng và lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục

đề án đóng cửa mỏ theo quy định của Luật Khoáng sản và các văn bản pháp luật

có liên quan gửi UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, giải quyết.

- Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ và trách nhiệm của Doanh nghiệp theo

phương án dồn điền đổi thửa được UBND huyện phê duyệt liên quan đến đo

đạc, hỗ trợ chi phí liên quan và cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho hộ

dân,… nộp đầy đủ các nghĩa vụ tài chính, các loại thuế, phí có liên quan theo

quy định.

2. Giao UBND xã Bình Chương:

- Theo dõi kiểm tra việc thực hiện và quyết toán công trình Dồn điền đổi

thửa, chỉnh trang đồng ruộng có thu hồi đất dư thừa tại xứ đồng Thổ Khâm và Thổ

Đắc, thôn An Điềm 2, xã Bình Chương theo quy định, không để xảy ra các tồn tại.

- Chủ trì phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện,

các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên, giám sát tình hình hoạt động

khai thác khoáng sản của Công ty tại địa phương. Trong quá trình thực hiện nếu

phát hiện tổ chức, cá nhân hoặc đối tượng, phương tiện có hành vi vi phạm, khai

thác khoáng sản trái phép thì tiến hành xử lý vi phạm hành chính. Trường hợp

vượt thẩm quyền, xác lập hồ sơ xử lý vi phạm chuyển đến cấp có thẩm quyền để

xử lý theo quy định.

- Thực hiện quản lý, bảo vệ khoáng sản tại địa phương theo chỉ đạo của

UBND huyện tại Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 13/5/2024.

UBND huyện yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng Văn Ký, các cơ quan,

đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện nội dung Công văn

này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TNMT tỉnh (b/c);

- Sở NN&PTNT tỉnh (b/cáo);

- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

 - VP HĐND & UBND: CVP, PCVP, CVTNMT;

- Lưu: VT, Website.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2025-02-10T18:00:48+0700

		2025-02-11T08:06:52+0700

		2025-02-11T08:06:52+0700

		2025-02-11T08:06:52+0700

		2025-02-11T08:06:52+0700